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Abstrakt

Jméno: Bc. Alice Oktábcová

Vedoucí práce: Mgr. et Mgr. Jaromíra Uhlířová

Oponent práce: …………………….

Název diplomové práce: Využití roboticky asistované terapie ruky u pacientů po cévní

mozkové příhodě v chronické fázi: follow up studie aplikace přístroje AMADEO

Klíčová slova: cévní mozková příhoda, roboticky asistovaná terapie, Amadeo, follow up

studie, horní končetina

V posledních letech bylo v západních zemích zaznamenáno postupné zvyšování

přeživších po cévní mozkové příhodě, která způsobuje omezení motorické aktivity, dále vede k

senzorickým a kognitivním poruchám, což vede ke snížení schopnosti vykonávat běžné denní

aktivity a zapojení se do sociálních a komunitních aktivit. Zlepšení funkcí horních a dolních

končetiny po iktu je složitý proces a vyžaduje multidisciplinární a multifaktoriální přístupy,

které se používají za účelem získání maximální nezávislosti a maximální možné míry

soběstačnosti.

Naději na zlepšení výsledků rehabilitace dává používání nových robotických technik,

které se osvědčily pro zvýšení výkonu motorické aktivity, alespoň u pacientů po iktu, a které

byly vyvinuty v posledních deseti letech. Jedním z robotických přístrojů pro rehabilitaci ruky je

Amadeo. Tento přístroj je založený na koncovém efektoru bez exoskeletu, který umožňuje

funkční pohybovou terapii prstů (I.-V.) a motivační zpětnou vazbu. Poskytuje pasivní,

asistovanou, ale i aktivní a také interaktivní terapii.

Cílem práce je prokázat udržitelnost zlepšených funkcí po měsíční intenzivní terapii na

přístroji Amadeo, i po měsíci od ukončení terapie. Jako zkoumaná resp. ovlivňované funkce

byly zvoleny rozsah pohybu, svalové síly stisku, funkční motoriky ruky.

Do této follow up studie, bylo zařazeno 12 pacientů po CMP v chronické fázi.

Hodnocení zlepšení a udržitelnost bylo otestováno pomocí standardizovaných testů ke zjištění

funkční motortiky horní končetiny (Jebsen Taylor Hand Function test), svalové síly stisku (Jamar

Dynamometr), rozsahu pohybu v prstech (Goniometrie) před a po sérii terapií (jeden měsíc, 3x

týdně) a poté znova po jednom měsíci od ukončení intenzivní terapie.

Prokazatelný vliv na zlepšení rozsahů pohybů prstů, svalové síly prstů a funkčnosti ruky

a hlavně, že zlepšení přetrvalo i po měsíci od ukončení terapie, se bohužel nepodařilo prokázat.

Nicméně dle subjektivních názorů účastníků této studie lze použití přístroje Amadeo

v roboticky asistované terapii ruky horní končetiny pacientů po CMP v chronické fázi shrnout,

jako explicitně vizualizovanou motivační zpětnou vazbu, kterou pacienti hodnotí velmi

pozitivně.

Abstract

Name: Alice Oktábcová

Supervisor: Mgr. et Mgr. Jaromíra Uhlířová

Oponent: …………….

Diploma thesis: The Application of Robot-Assisted Therapy of Hand after Stroke:

Follow-Up Trial of Application of AMADEO Instrument

Key words: stroke, robot-assisted therapy, Amadeo Instrument, follow-up study, upper

extremity

In recent years, western countries noted a gradual increase in stroke survivors. Stroke

can cause motor activity impairment and also senzoric and cognitive disorders which lead into

restriction of participation of activities of daily living and also reduction of social and

community activities. Functional improvment of upper and lower extremity after stroke is a

very complex proces which has to be solved in multidiscplinary and multifactorial approach in

result of every stroke survivor to live in the most independent way as possible.

Robot-assisted therapy for motor recovery could be a successful way to improve

motor activity of stroke survivors. Amadeo Instrument is one of robot-assisted therapy for

hand rehabilitation of stroke survivors. This instrument can be described as final effector

without exoskeleton which allows functional motor therapy for fingers and also a motivational

feedback. Amadeo therapy can be passive, assisted, active and also interactive.

The aim of this thesis is to evaluate the long-term effect of improvement of motor

function after (one month of intensive Amadeo therapy, one month follow-up). Range of

motion, grip muscle strength and functional motor activity of hand were investigated as

primary outcomes of motor improvement.

Twelve chronic stroke survivors were assigned into this follow-up study. The changes

in motor function were measured with standardized assessment – Jebsen Taylor Hand

Function Test, grip muscle strength with Jamar Dynamometr, range of motion of fingers with

goniometry. The assessments was done before and after intensive robot-assissted therapy

(one month, three times a week), and also after one month of discharge.

The long-term effect (one month after discharge) of motor recovery of fingers range of

motion, fingers muscle strength and functional outcome of hand was not significantly

evaluated. However, chronic stroke survivors of this study were subjectively describing robot-

assisted therapy with Amadeo instrument as and explicitly visualized motivation feedback for

hand rehabilitaion of motor acitivity.
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1. Úvod

Dle dat Ústavu zdravotnických informací a statistiky se v letech 2003-2010 snížil počet

hospitalizovaných pacientů s diagnózami I60–I69 téměř o 7000. Přesto v roce 2010 bylo

s těmito diagnózami hospitalizováno téměř 57 500 pacientů. Pokud se jedná o skupinu cévních

mozkových příhod, tj. I60–I69, pak byl ve stejném období zaznamenán pokles v počtu

hospitalizací v porovnání let 2003 a 2010 o více jak 3000 hospitalizací. Průměrná ošetřovací

doba se v těchto letech pro diagnózy I60–I64 zkrátila z 14,1 na 13,6 dne. Počty ročně

přiznaných invalidních důchodů na diagnózy I60–I64 však, s většími či menšími výkyvy,

zůstávají přibližně stejné, tj. okolo 300 případů ročně a podobně zůstává (až na rok 2003)

stejný i poměr hospitalizovaných a zemřelých v těchto diagnózách (Ústav zdravotnických

informací a statistiky ČR, 2012). Z těchto faktů je zřejmá nutnost vytvoření nových postupů

léčby a rehabilitace v diagnózách I60–I64.

V posledních letech bylo v západních zemích zaznamenáno postupné zvyšování

přeživších po cévní mozkové příhodě, která způsobuje omezení motorické aktivity, dále vede k

senzorickým a kognitivním poruchám, což vede ke snížení schopnosti vykonávat běžné denní

aktivity a zapojení se do sociálních a komunitních aktivit. Zlepšení funkcí horních a dolních

končetiny po iktu je složitý proces a vyžaduje multidisciplinární a multifaktoriální přístupy,

které se používají za účelem získání maximální nezávislosti a maximální možné míry

soběstačnosti. Aby došlo k dosažení těchto výsledků, používají se různé intenzivní metody, ale

žádný jasný důkaz o nejlepší léčbě ještě není k dispozici. Terapie s vysokou intenzitou a

multifaktoriální přístup jsou schopny zlepšovat motorické funkce horních končetin

v rehabilitaci u pacientů po iktu. Vědecké důkazy ukazují, že pasivní a aktivní pohyby horních

končetin zvyšují obnovu motorické funkce, a to přes vstupní somatosensory, které ovlivňují

plánování motorické aktivity, vlastnosti měkkých tkání a spasticitu. Naději na zlepšení výsledků

rehabilitace dává používání nových robotických technik, které se osvědčily pro zvýšení výkonu

motorické aktivity, alespoň u pacientů po iktu, a které byly vyvinuty v posledních deseti letech.

Rehabilitační stroje jsou navrženy tak, aby cíleně ovlivňovali senzomotorickou aktivitu u

pacientů s neurologickými onemocněními, jako je i cévní mozková příhoda (Sale et al, 2014).

Jedním z robotických přístrojů pro rehabilitaci ruky je Amadeo. Tento přístroj je

založený na koncovém efektoru bez exoskeletu, který umožňuje funkční pohybovou terapii

prstů (I.-V.) a motivační zpětnou vazbu. Poskytuje pasivní, asistovanou, ale i aktivní a také
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interaktivní terapii. Přístroj umožňuje měření rozsahu pohybu, izometrické měření síly na

jednotlivých prstech a zaznamenává průběh terapie. Zajišťuje funkční pohybovou terapii prstů

horní končetiny u osob po cévní mozkové příhodě, poranění mozku nebo u osob s jiným

neurologickým onemocněním. Předpokladem je, že zapojení terapie pomocí přístroje Amadeo

do standardní terapie v chronické fázi hospitalizace zlepší rozsah pohybu, svalovou sílu a

funkčnost postižené horní končetiny.
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2. Cíl práce

Cílem práce je prokázat udržitelnost zlepšených funkcí po měsíční intenzivní terapii na


[…]


subjektivní pocit většího uvolnění spastických svalů ruky postižené HK apod.) vyplývá, že

pacienti hodnotili tento moderní přístup velice kladně. Toto potvrzuje závěry některých výše

zmiňovaných studií, které hodnotí zapojení přístroje Amadeo do terapie jako vhodný

rehabilitační doplněk k běžně poskytované terapii (Sale et al., 2014; Hwang et al., 2012;

Balasubramanian et al., 2010).

Hlavních limitů této studie bylo několik. Většina těchto limitů vychází z designu a

metodologie.

Prvním limitem byl samotný počet pacientů. Pro opětovné potvrzení výsledků této

studie by bylo zapotřebí zopakovat tuto follow up studii s větším počtem pacientů než zde
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prezentovaných dvanáct pacientů. Další limit také vychází ze studijního vzorku, který byl ve zde

prezentované studii značně heterogenní. Analýza podskupin však neprokázala signifikantní

rozdíly. Dalším limitem by mohlo být samotná monocentričnost, tzn. nábor pacientů pouze na

Klinice rehabilitačního lékařství, Všeobecné fakultní nemocnice a 1. lékařské fakulty Univerzity

Karlovy, což by teoreticky mohlo nějakým způsobem zkreslit homogenitu/heterogenitu studijní

skupiny. Samotným limitem také může být krátká doba expozice intervencím roboticky

asistované terapie pomocí přístroje Amadeo. Je možné, že při delším trvání samotné

intervenční části studie by byly výsledky mezi časem 0 a měřením v čase konce terapeutických

intervencí pozorovatelné a možná by byly i statisticky signifikantní. Limitem porovnávání

výsledků této studie se studiemi publikovanými dříve, jak již bylo popsáno dříve, je použití

testovací baterie v podobě kombinace testů Jamar Dynamometr, Jebsen Taylor, goniometrie.

Ve většině dříve publikovaných studií byl používán (kromě jiných) především Fugl Meyer test,

který je pro pacienty velice náročný a pacienty zatěžuje časově tak fyzicky, proto pro tuto práci

byly použité méně náročné testy, nicméně pro pokračování nebo opakování této studie by bylo

vhodné pouvažovat nad výměnou testové baterie za již zmiňovaný Fugl Meyer test, předně

kvůli lepší možnosti porovnávání výsledků.

104

7. Závěr

Rehabilitační obory jako je například Ergoterapie stále postrádá praxi založenou na

důkazech a je tudíž zapotřebí věnovat se vědecké části oboru a prokazovat, že techniky

ergoterapeutické péče objektivně a prokazatelně zlepšují postižené funkce, čímž zlepšují

celkový stav pacientů, resp. kvalitu života pacientů. Diplomová práce zpracovává téma, které je

inovativní a v současné době velmi moderní.

Tato práce prezentuje výsledky follow-up studie, použití přístroje Amadeo u pacientů

s chronickou diagnózou I60–I64, která zahrnovala 12 pacientů v chronické fázi po mozkové

příhodě, kterým byla poskytnuta intenzivní terapie pomocí přístroje Amadeo po dobu čtyř

týdnů, tj. dvanáct sezení s každým účastníkem. Do studie byli zařazeni pacienti, kteří

vyhovovali stanoveným kritériím (zachovalé kognitivní funkce, zachovalá pohyblivost prstů,

maximálně středně těžký stupeň spasticity dle Ashworth škály, neporušené hluboké čití HK). Při

vstupním vyšetření byli účastníci otestováni pomocí standardizovaných testů ke zjištění

funkčnosti horní končetiny (Jebsen Taylort Hand Function test), svalové síly stisku (Jamar

Dynamometr) a aktivních rozsahů pohybu (měřeno goniometrem) před a po sérii terapií (čtyři

týdny, 3× týdně) a poté znovu po jednom měsíci od ukončení intenzivní terapie.

Prokazatelný vliv na zlepšení rozsahů pohybů prstů, svalové síly prstů a funkčnosti ruky

a hlavně, že zlepšení přetrvalo i po měsíci od ukončení terapie, se bohužel nepodařilo prokázat.

Nicméně dle subjektivních názorů účastníků této studie lze použití přístroje Amadeo

v roboticky asistované terapii ruky horní končetiny pacientů po CMP v chronické fázi shrnout,

jako explicitně vizualizovanou motivační zpětnou vazbu, kterou pacienti hodnotí velmi

pozitivně. Toto potvrzuje závěry některých výše zmiňovaných studií, které hodnotí zapojení

přístroje Amadeo do terapie jako vhodný rehabilitační doplněk k běžně poskytované terapii

(Sale et al., 2014; Hwang et al., 2012; Balasubramanian et al., 2010).

Pokud shrneme výsledky této studie, lze konstatovat, že hlavní hypotéza znějící: „Efekt

terapie prostřednictvím přístroje Amadeo přetrvává ještě po měsíci od ukončení terapie.“, byla

vyvrácena. Navíc, první vedlejší hypotéza znějící: „Terapie prostřednictvím přístroje Amadeo

zvyšuje aktivní ROM prstů ruky.“, byla také vyvrácena. Podobně tomu bylo i v případě druhé

vedlejší hypotézy znějící: „Terapie prostřednictvím přístoje Amadeo zvyšuje svalovou sílu prstů
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ruky.“ Třetí vedlejší hypotéza znějící „Terapie prostřednictvím přístoje Amadeo zlepšuje

úchopové funkce ruky.“, byla také vyvrácena.

Pokud se jednalo o analýzy podskupiny ani v jednom případě se nepodařilo potvrdit

hlavní hypotézu ani žádnou z vedlejších hypotéz.

Nakonec lze však konstatovat, že hlavní cíl práce tj. realizace follow-up studie byl

úspěšně naplněn.

Závěrem je nutno poznamenat, že evidence based medicine potřebuje nutně

publikovat i negativní výsledky, tak aby se zbytečně další týmy nevydávaly slepými uličkami

vědy.
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