## Posudek vedoucího diplomové práce

**Autor práce:** Bc. Alice Oktábcová

**Název práce:** Využití roboticky asistované terapie ruky u pacientů po cévní mozkové příhodě v chronické fázi: follow up studie aplikace přístroje AMADEO

**Vedoucí práce:** Mgr. et Mgr. Jaromíra Uhlířová

**Akademický rok:** 2015/2016

### 1. Přehlednost a členění práce

Celkově je práce přehledně členěna, kapitoly na sebe navazují, struktura respektuje zadání. Kapitoly jsou vyvážené vzhledem k tématu práce. Sympatické je, že studentka se zbytečně v teoretické části nevěnuje přehrášlivě informací, ústřední je téma horní končetiny a její terapie a především přehled studií věnovaných působení robotické terapie.

### 2. Formální náležitosti práce

V práci se vyskytují gramatické chyby, častěji ve smyslu špatného skloňování, občasné jsou také překlepy. Celková grafická úprava je pěkná, práce obsahuje větší množství tabulek, kdy některé jsou méně přehledné, ale toto je dáno množstvím dat, které shrnují. Chybou je, že studentka nedodržela zadané formátování písma. Poměr praktické a teoretické části je ve prospěch části praktické. Teorie má 15 stran, praktická část 78. Praktická část ovšem obsahuje detailní shrnutí hodnot všech probandů ve formě „kazuistik“. Domnívám se, že tyto tabulky by mohly být také součástí příloh, nežli výsledků. Studentka však dle zadání musela kazuistiky zpracovat kvůli malému výzkumnému vzorku. Pokud bychom tyto tabulkové kazuistiky vynechali, činila by praktická část 30 stran včetně výsledkových tabulek (nepočítají se do normostran), což už je přiměřené. Studentka v práci používá odbornou terminologii. Uváděné poznatky cituje, dodržuje citační normu, ovšem dopouští se také občasných chyb, kdy citace není dostatečná, např. na straně 15, kde čerpá očividně z manuálu přístroje. V seznamu literatury také nepracuje dostatečně s kurzívou, graficky hůř působí i zarovnání do bloku, které bych v této části klidně nedoporučila.

### 3. Cíl práce

Cíl práce je jasně formulován, stejně tak hypotézy. Formulace se však ukazuje jako nevhodná pro naplnění cíle. Cílem je prokázat udržitelnost zlepšených funkcí po měsíční intenzivní terapii na přístroji Amadeo. Studentka však z dat zjistila, že k zásadnímu zlepšení u pacientů nedošlo. Jak tedy může prokázat ono zlepšení a dosáhnout tak cíle? Dá se však říci, že práce byla s tímto cílem připravena a provedena. To, že výsledky zlepšení nepotvrdily, nemění nic na faktu, že **cíl práce jako takové byl naplněn.**

### 4. Přehled problematiky

Studentka v práci pracuje s 47 zdroji, z toho 24 jich je cizojazyčných, 25 vydáno před rokem 2010, ale pouze 8 je starší 10 let. Mnoho zdrojů se zabývá tématem robotické terapie ruky. Studentka vysvětluje a definuje základní pojmy a dodává jasný, stručný a přehledný text, který koresponduje s cílem a zaměřením práce. To, co jde dobře studentce v celé práci, je již horší v diskuzi. V diskuzi je použito malé množství literatury, která by byla konfrontována s výsledky a závěry práce. Zde se syntéza příliš nedaří, ikdyž studentka argumentuje rozlišností metodologií bránící srovnávání. Přesto se mohla

alespoň o srovnání a diskuzi základních výsledků pokusit. Případně mohla diskutovat studie pracující s jinými robotickými systémy.

#### **5. Postup zpracování diplomové práce**

**Metodologie je vzhledem k cílům a hypotézám zvolena vhodně, studentka dobře popisuje metody a postup práce. Shrnuje základní problematiku, ze které vychází.** Tuto část hodnotím jako povedenou. Studentka pracovala s pacienty po dobu 4 týdnů, měřila je a strávila prací jistě mnoho času. Statistické zpracování prováděla s pomocí statističky, což je zcela legitimní postup. Metodologicky se inspirovala jednou ze studií, avšak využila trochu odlišné metody měření výsledků.

#### **6. Přínos pro praxi**

V současné době se trend využívání přístrojové techniky a robotů k terapii rozmáhá i v oblasti ergoterapie. Ergoterapeuti nesmějí zůstat pozadu, pokud chtějí udržet krok a dobrou pozici v rámci rehabilitačních týmů. Zvláště při práci s pacienty s centrální parézou horních končetin se často setkávají s neúspěchy. Proto dokazování účinnosti různých metod může napomoci efektivnější terapii. Tato práce se přiklání k výsledkům některých studií, které také neprokázaly efekt robotické terapie zaměřené na oblast paretické ruky. Studentka shrnuje některé přínosy pro praxi ergoterapeutů, především potřebu evidence-based practice.

#### **7. Náročnost práce na teoretické a praktické znalosti**

Studentka musela nastudovat mnoho zahraničních studií věnujících se robotické terapii horní končetiny, jejich výsledky a metodologii. Jendou z nich se také inspirovala při designu své práce. Dále musela prokázat dovednosti při testování probandů a při vedení terapie na samotném přístroji.

#### **8. Výsledky a jejich analýza**

Prezentace výsledků, které zpracovávala za pomoci statističky, je slabší stránkou práce. Výsledky jsou shrnuty do přehledných tabulek, popis výsledků se však zaměřuje jen na ty nejdůležitější analýzy ke zodpovězení jednotlivých hypotéz. Rozvinutější interpretace by však byla na místě. Např. by studentka mohla blíže popsat, jaké efekty se ukázaly po dokončení série terapií a jaké efekty přetrvaly nebo nepřetrvaly ještě po dalších 4 týdnech. Z některých výsledků navíc není jasné, ve prospěch které skupiny hovoří např. zda měli lepší výsledky mladší, nebo starší probandi, a nebo na straně 85 „Jen na hladině významnosti 0,1 se prokázaly rozdíly u některých úkonů a mezi některými časy.“ Zdůvodnění výsledků také vázne.

#### **9. Závěry a doporučení**

Studentka se snaží v diskuzi a závěru navrhnout nějaká doporučení pro další práce. Tím je např. doporučení týkající se velikosti vzorku, délky terapie u chronických pacientů, nebo použití testovacích metod. Hlavním závěrem bylo též konstatování, že je potřebné publikovat i negativní výsledky, které tak zabrání nekonečnému opakování nových studií na stejné téma.

#### **10. Přístup ke zpracovanému tématu – hodnotí pouze vedoucí práce**

Studentka byla po celou dobu zpracovávání práce aktivní a iniciativní. Byla schopna pracovat velmi samostatně. Pravidelně konzultovala, práci k poslední kontrole odevzdala v rozumném čase. Zdroje vyhledávala sama, komunikovala se školitelem jak osobně, tak elektronickou cestou.

### 11. Závěry a doporučení vedoucího/oponenta

Doporučuji práci k obhajobě. Jako pozitiva práce vidím zpracování přehledu studií vztahujících se k tématu práce, metodologicky je práce dobře postavená a zvládnutá. Studentka zvládla získat i poměrně velký vzorek probandů při čtyřtýdenní intenzivní terapii. Studentka pracovala samostatně a iniciativně. Cíl práce byl splněn, pokud odpustíme drobnou chybu ve formulaci a hypotézy práce byly zodpovězeny. Za slabé stránky práce považuji povrchnější interpretaci výsledků statistické analýzy a diskuzi, kdy studentka málo pracuje s další literaturou, nekonfrontuje dostatečně výsledky (ani ty základní) s výsledky jiných studií. Dále gramatické a stylistické chyby patrně z nepozornosti nebo nedostatku času.

#### Otázky vedoucího práce:

1. Jaké zlepšení vykazovali probandi bezprostředně po 4 týdenní terapii a jaké změny nastaly po uplynutí dalších 4 týdnů?
2. K obhajobě si prosím připravte krátkou diskuzi svých výsledků.

Návrh klasifikace práce: velmi dobře až dobře dle kvality obhajoby

Datum: 6-6-2016

Podpis: